
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-Feira 20 de Abril de 2018 – Ano VI – Edição 1222 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

CONVÊNIO



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

Portaria nº 100/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 05 de abril de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais, 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município, no 
Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que preceitua a Lei Municipal 
nº 923/2010, Arts. 15 ao 21 e alterações e em razão da verificação dos 
requisitos legais para tanto,

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder PROMOÇÂO e PROGRESSÂO FUNCIONAL 
aos servidores municipais ADRIANA DE OLIVEIRA FREIRE, 
matrícula: 1332, cargo de professora NII-E, no cargo de professora 
NII-F; ADRIANA GONÇALVES DA SILVA LIMA, matrícula: 
1370, cargo de professora NII-E, no cargo de professora NII-F; 
ADRIANA LUCAS RAIMUNDO DA SILVA LIMA, matrícula: 
1434, cargo de professora NI-D, no cargo de professora NII-D; 
ALDO TORRES DE PAIVA, matrícula: 1751, cargo de professor 
NII-B, no cargo de professor NII-C; ANA ISABEL RODRIGUÊS 
DA SILVA, matrícula: 1262, cargo de professora NII-F, no cargo de 
professora NII-G; ANA LUCIA ANGELO DE OLIVEIRA, matrícula: 
1267, cargo de professora NE-D, no cargo de professora NE-F; ANA 
PAULA RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 1900, cargo de 
professora NI-A, no cargo de professora NII-B;ANAJARA 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 1128, cargo de professora 
NII-F, no cargo de professora NII-G; ANDRE DE LIMA MARQUES, 
matrícula: 1157, cargo de professor NII-F, no cargo de professor 
NII-G; ANDREIA MEDEIROS FERNANDES, matrícula: 1733, 
cargo de professora NI-B, no cargo de professora NI-C; ÂNGELA 
MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula: 1121, cargo de 
professora NII-F, no cargo de professora NII-G; ANTÔNIO 
BARBOSA, matrícula: 1748, cargo de professor NII-B, no cargo de 
professor NII-C; AURIDETE DE LIMA MEDEIROS DE LIMA 
VICENTE, matrícula: 1132, cargo de professora NII-F, no cargo de 
professora NII-G; CELIA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula: 1324, 
cargo de professora NII-E, no cargo de professora NII-F; CILENE 
LUCAS RAIMUNDA DA SILVA, matrícula: 1492, cargo de 
professora NI-C, no cargo de professora NI-D; DENICE DOS 
SANTOS, matrícula: 440, cargo de supervisora NII-I, no cargo de 
supervisora NII-J;DESDE MARIA BISPO BARBOSA, matrícula: 
1901, cargo de professora NI-B, no cargo de professora NII-B; 
EDILMA MORAIS DE LIMA ALVES, matrícula: 1337, cargo de 
professora NI-E, no cargo de professora NI-F; EDNA LUNGA DA 
SILVA, matrícula: 229, cargo de professora NI-L, no cargo de 
professora NI-M; EDNA MARIA MIGUEL DA COSTA, matrícula: 
1148, cargo de professora NII-F, no cargo de professora NII-G; 
EDNALVA GOMES DA SILVA MELO, matrícula: 1331, cargo de 
professora NI-E, no cargo de professora NI-F; EDNALVA 
RODRIGUES DO VALE, matrícula: 427, cargo de professora NII-I, 
no cargo de professora NII-J; EGLANTINE LIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula: 1327, cargo de professora NII-E, no cargo de professora 
NII-F;  ELENILZA FAUSTINO DA SILVA, matrícula: 1683, cargo 
de professora NI-B, no cargo de professora NI-C; ELIANA GOMES 
DA SILVA, matrícula: 1119, cargo de professora NII-E, no cargo de 
professora NII-G; ELISANGELA LIMA DE OLIVEIRA COSTA, 
matrícula: 1328, cargo de professora NII-E, no cargo de professora 
NII-F; ELISANGELA TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula: 1125, 
cargo de professora NII-F, no cargo de professora NII-G; ELIZABETE 
PORFÍRIO RIBEIRO, matrícula: 1166, cargo de professora NII-F, no 
cargo de professora NII-G; ELIZANGELA ALVES DE CARVALHO, 
matrícula: 1336, cargo de professora NII-E, no cargo de professora 
NII-F; ELIZANGELA VICENTE DA SILVA TEIXEIRA, matrícula: 

1343, cargo de professora NII-E, no cargo de professora NII-F; 
ERIKA MACENA SANTOS, matrícula: 1338, cargo de professora 
NI-D, no cargo de professora NI-E; FRANCISCO CANINDÉ DA 
COSTA, matrícula: 1697, cargo de professor NI-B, no cargo de 
professor NI-C; GEONAR FERNANDES TRINDADE, matrícula: 
1744, cargo de professora NII-B, no cargo de professora NII-C; 
GILSON RAFAEL DE SENA, matrícula: 1316, cargo de professor 
NII-E, no cargo de professor NII-F; GIRLENE PEREIRA DE LIMA 
MOREIRA, matrícula: 1484, cargo de professora NE-D, no cargo de 
professora NE-E; ISLANY MARIA MOREIRA SOARES, matrícula: 
1363, cargo de professora NII-E, no cargo de professora NII-F; 
ISMANIA MARIA MOREIRA SOARES, matrícula: 1117, cargo de 
professora NII-F, no cargo de professora NII-G; JACIEL RAMOS 
DA SILVA, matrícula: 1464, cargo de professor NE-E, no cargo de 
professor NE-F; JOÃO FIDELIS DOS SANTOS, matrícula: 1873, 
cargo de professor NI-B, no cargo de professor NII-B; JOÃO 
SEVERINO DA CUNHA, matrícula: 253, cargo de professor NI-I, 
no cargo de professor NI-J; JOÃO XAVIER JUNIOR, matrícula: 
1340, cargo de professor NII-E, no cargo de professor NII-F; 
JOILTON GALDINO DA COSTA, matrícula: 1940, cargo de 
professor NII-A, no cargo de professor NII-B; JOSÉ ALDO DA 
SILVA, matrícula: 1342, cargo de professor NII-E, no cargo de 
professor NII-F; JOSÉ GARIBALDE SILVA TOSCANO, matrícula: 
1433, cargo de professor NI-E, no cargo de professor NI-F; JOSEFA 
SOARES DA SILVA, matrícula: 1352, cargo de professora NE-D, no 
cargo de professora NE-E; JOSEFA SOARES DA SILVA, matrícula: 
1352-2, cargo de professora NE-A, no cargo de professora NE-B; 
JOSILENE DE LIMA, matrícula: 1147, cargo de professora NII-F, 
no cargo de professora NII-G; JOSILENE DE LIMA, matrícula: 
1147-2, cargo de professora NII-A, no cargo de professora NII-B; 
JOSIVANIA MARIA ALVES VIANA, matrícula: 1120, cargo de 
professora NII-E, no cargo de professora NII-G; KEYLLA DA SILVA 
COSTA SOARES, matrícula: 1431, cargo de professora NI-E, no 
cargo de professora NII-F; LUCIENE FREIRE DE LIMA SENA, 
matrícula: 1687, cargo de professora NII-B, no cargo de professora 
NII-C; LUCINEIDE FERNANDES DA SILVA PADILHA, matrícula: 
1572, cargo de professora NI-B, no cargo de professora NI-C; LUZIA 
MANOEL DE LIMA, matrícula: 341, cargo de professora NI-I, no 
cargo de professora NI-J; MANOEL FERNANDES DA SILVA, 
matrícula: 1705, cargo de professor NII-B, no cargo de professor 
NII-C; MARA DAYANE ANJO DA SILVA, matrícula: 1694, cargo 
de professora NE-B, no cargo de professora NE-C; MARCELO 
GOMES BISPO, matrícula: 1907, cargo de professor NI-A, no cargo 
de professor NI-B; MARIA CRISTINA ALEXANDRE MARINHO, 
matrícula: 1322, cargo de professora NII-D, no cargo de professora 
NII-E; MARIA CRISTINA CARVALHO DO NASCIMENTO, 
matrícula: 1116, cargo de professora NII-F, no cargo de professora 
NII-G; MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES MARCOLINO, 
matrícula: 226, cargo de professora NI-L, no cargo de professora 
NII-L; MARIA DA CONCEIÇÃO CAMILO DE SOUZA, matrícula: 
1690, cargo de professora NI-B, no cargo de professora NI-C; 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA, matrícula: 463, cargo de 
professora NE-I, no cargo de professora NE-J; MARIA DA 
CONCEIÇÃO F. DE MELO, matrícula: 1329, cargo de professora 
NI-D, no cargo de professora NI-E; MARIA DA CONCEIÇÃO 
VICENTE, matrícula: 421, cargo de professora NII-I, no cargo de 
professora NII-J; MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA, 
matrícula: 1259, cargo de professora NI-E, no cargo de professora 
NI-F; MARIA DO SOCORRO GOMES, matrícula: 431, cargo de 
professora NI-I, no cargo de professora NI-J;  MARIA EDILMA 
HENRIQUE DA SILVA, matrícula: 1321, cargo de professora NI-E, 
no cargo de professora NI-F; MARIA JOSÉ CÂNDIDO DE 
FREITAS, matrícula: 1755, cargo de professora NII-B, no cargo de 
professora NII-C; MARIA JOSÉ SOARES GENUINO, matrícula: 
1151, cargo de professora NII-F, no cargo de professora NII-G; 
MARIA LILA FERNANDES DE FREITAS, matrícula: 168, cargo de 
professora NII-L, no cargo de professora NII-M; MARIA LUCIA 
ALMEIDA DA SILVA, matrícula: 318, cargo de professora NE-J, no 
cargo de professora NE-L; MARIA LUCIA ALVES DE ARAUJO, 



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

matrícula: 170, cargo de professora NII-J, no cargo de professora 
NII-M; MARIA LUCIA ALVES DE ARAÚJO, matrícula: 170, cargo 
de professora NII-J, no cargo de professora NII-M; MARIA LÚCIA 
FELIX SANTA ROSA, matrícula: 450, cargo de professora NII-I, no 
cargo de professora NII-J; MARIA LUCIA MAURICIO DA SILVA 
LIMA, matrícula: 395, cargo de professora NI-I, no cargo de 
professora NI-J; MARIA MÔNICA SOARES MEDEIROS, matrícula: 
1703, cargo de professor NI-C, no cargo de professor NII-C; MARIA 
PAULINO DE VASCONCELOS SILVA, matrícula: 462, cargo de 
professora NE-I, no cargo de professora NE-J; MARINALVA 
FERREIRA DOS SANTOS ARCELA, matrícula: 1364, cargo de 
professora NII-E, no cargo de professora NII-F; MÁRIO JACKES 
FERREIRA DA SILVA, matrícula: 178, cargo de professor NII-L, no 
cargo de professor NII-M; MARLENE MALAQUIAS DOS 
SANTOS, matrícula: 396, cargo de professora NII-I, no cargo de 
professora NII-J; MARTA LILIANE DO NASCIMENTO, matrícula: 
1939, cargo de professora NII-A, no cargo de professora NII-B; 
MARTA SUELI ALEXANDRE DA SILVA, matrícula: 1152, cargo de 
professora NII-F, no cargo de professora NII-G; MEDICI CUNHA 
LIMA, matrícula: 1330, cargo de professor NI-E, no cargo de 
professor NI-F; NARCISO GENUINO, matrícula: 1155, cargo de 
professor NII-F, no cargo de professor NII-G; NERICE MARIA 
BARBOSA AUGUSTINHO, matrícula: 1150, cargo de professora 
NII-F, no cargo de professora NII-G; NIEDSON MARQUES, 
matrícula: 1691, cargo de professor NII-B, no cargo de professor 
NII-C; ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA FREIRE, matrícula: 1398, 
cargo de professor NI-D, no cargo de professor NI-E; OZELITA 
SENA DE OLIVEIRA, matrícula: 1938, cargo de professora NII-A, 
no cargo de professora NII-B; PAULO EDSON DIAS, matrícula: 
1319, cargo de professor NI-E, no cargo de professor NI-F; ROBERTO 
MACIEL NOBRE, matrícula: 1348, cargo de professor NII-E, no 
cargo de professor NII-F; ROSALVA MARQUES RIBEIRO, 
matrícula: 1345, cargo de professora NII-D, no cargo de professora 
NII-E; SANDRA MARIA MOREIRA GOMES, matrícula: 1731, 
cargo de professora NI-B, no cargo de professora NII-C; SEVERINO 
AMARO DA SILVA, matrícula: 1639, cargo de professor NI-B, no 
cargo de professor NI-C; SEVERINO CORREIA PIMENTEL NETO, 
matrícula: 1142, cargo de professor NII-F, no cargo de professor 
NII-G; SUEDNA MARTINELE DA SILVA ALVES DE 
FIGUEIREDO, matrícula: 1164, cargo de professora NII-F, no cargo 
de professora NII-G; SUEDNA MARTINELE DA SILVA ALVES DE 
FIGUEIREDO, matrícula: 1164-2, cargo de professora NII-B, no 
cargo de professora NII-C; TEREZINHA SILVA COSTA JANUARIO, 
matrícula: 1167, cargo de professora NII-F, no cargo de professora 
NII-G; VALDIR AVELINO DE PAIVA, matrícula: 1681, cargo de 
professor NII-B, no cargo de professor NII-C; VANUZE MARIA DE 
SIQUEIRA, matrícula: 1372, cargo de professora NII-E, no cargo de 
professora NII-F; WALDILENE GOMES DE OLIVEIRA, matrícula: 
438, cargo de professora NI-I, no cargo de professora NI-J; WALTER 
CUNHA DE OLIVEIRA, matrícula: 1679, cargo de professor NII-B, 
no cargo de professor NII-C.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2018.
               	
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2018

PROCESSO Nº 226019/2018

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – 
Propostas de Preços

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de engenharia para a execução dos serviços de REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - 
RN, CR 831833/2016 – Ministério do Esporte, conforme as condições 
e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova 
Cruz, nomeada pela Portaria nº 031/2017, Comunica as licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 001/2018, que o não houve 
apresentação de recurso face ao julgamento da fase de habilitação, 
divulgada no Diário Oficial do Município de Nova Cruz /RN, 
publicado em 05 de abril de 2018 – Ano VI – Edição 1211. 
 
No ensejo, Convoca as empresas EMPREENDIMENTOS CONST. 
E COMER. DA CONST. LTDA, PLANO A SERVICOS - 
EIRELI – ME, INOVE CONSTRUCOES LTDA – EPP, GMF 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME e 
IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 
declaradas Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 
02 – Propostas de Preços, referentes à licitação supracitada, a realizar-
se no dia 25 de abril de 2018, às 09h00minh (nove horas) horário 
local, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio Sede da Prefeitura 
Municipal.

Informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova 
Cruz.

Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2018.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 190401/2018

Fica dispensada a realização do certame licitatório para contratação de 
empresa especializada no fornecimento e instalação de vidros incolor, 
para as portas de entrada, recepção e janela da Câmara Municipal. 
Declaro o interessado, G. A TOSCANO CNPJ: 23.383.991/0001-34, 
como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o serviço/
fornecimento. 

O serviço/fornecimento será realizado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno valor da 
contratação, qual seja R$ 4.800,00 (quatro mil), e em face de notório 
interesse público no pleno funcionamento da estrutura administrativa, 
sendo fundamental para a efetividade das ações públicas.

Nova Cruz, 19 de abril de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente



SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1222

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE


